
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                              от 3 мая 1995 г. N 448 

                                     г. Москва 

 

 

                    О мерах по совершенствованию взаимодействия 

                        Правительства Российской Федерации 

                         со средствами массовой информации 

 

             В целях   совершенствования    взаимодействия    Правительства 

        Российской Федерации со средствами массовой информации и устранения 

        необоснованного дублирования деятельности  различных  учреждений  в 

        этой     области       Правительство         Российской   Федерации 

        п о с т а н о в л я е т : 

             1. Образовать  в  Аппарате  Правительства Российской Федерации 

        Управление   правительственной   информации,    увеличив    штатную 

        численность   ответственных   работников   Аппарата   Правительства 

        Российской Федерации на 50 единиц. 

             2. Считать  основными  задачами  Управления  правительственной 

        информации: 

             разработку концепции  информационного  освещения  деятельности 

        Правительства Российской Федерации; 

             обеспечение средств    массовой   информации   материалами   о 

        деятельности  Правительства  Российской  Федерации   по   вопросам, 

        отнесенным   Конституцией   Российской   Федерации   к  компетенции 

        Правительства Российской Федерации; 

             оперативное распространение  официальной информации о решениях 

        Правительства Российской Федерации; 

             организацию разъяснительной работы для российской и зарубежной 

        общественности  о  социально-экономической  политике  Правительства 

        Российской  Федерации,  включая официальные комментарии по принятым 

        решениям; 

             подготовку и  проведение  пресс-конференций,  брифингов и иных 

        информационных мероприятий с  участием  Председателя  Правительства 

        Российской Федерации и его заместителей; 

             обеспечение информационного сопровождения официальных  визитов 

        и  поездок  Председателя  Правительства  Российской Федерации и его 

        заместителей; 

             информационное обеспечение  российских  и  зарубежных  средств 

        массовой информации,  аккредитованных при Правительстве  Российской 

        Федерации; 

             подготовку для Председателя Правительства Российской Федерации 

        и   его   заместителей   аналитической   информации  по  материалам 

        пресс-служб федеральных органов государственной  власти  и  органов 

        государственной  власти субъектов Российской Федерации,  а также по 

        публикациям в средствах массовой информации; 

             взаимодействие с   пресс-службами   и   пресс-центрами  Совета 

        Федерации  и   Государственной   Думы,   Администрации   Президента 

        Российской  Федерации,  федеральных  органов исполнительной власти, 

        органов государственной власти субъектов Российской Федерации; 

             осуществление видеозаписи  заседаний  Правительства Российской 

        Федерации,  ведение архива  видео-  и  аудиозаписей  и  фотоархива, 




        организацию   пользования   в   установленном   порядке  указанными 

        архивами; 

             подготовку к  выпуску  в  эфир телевизионных и радиопрограмм о 

        деятельности Правительства Российской Федерации; 

             создание и     организацию    работы    временных    мобильных 

        информационных центров. 

             3. Ликвидировать    Пресс-службу    Правительства   Российской 

        Федерации. 

             Образовать ликвидационную комиссию для решения в установленном 

        порядке   вопросов,   связанных    с    ликвидацией    Пресс-службы 

        Правительства Российской Федерации. 

             Руководителю Аппарата   Правительства   Российской   Федерации 

        утвердить  состав  ликвидационной комиссии и решить в установленном 

        порядке другие вопросы,  связанные  с  ликвидацией  Пресс-службы  и 

        образованием Управления правительственной информации. 

             Расходы, связанные с  ликвидацией  Пресс-службы  Правительства 

        Российской Федерации,  произвести за счет средств,  предусмотренных 

        на содержание данной Пресс-службы. 

             4. Установить,  что  деятельность Управления правительственной 

        информации    Аппарата    Правительства    Российской     Федерации 

        осуществляется на базе помещений и материально-технических средств, 

        находившихся в пользовании ликвидируемой Пресс-службы. 

             5. Признать  утратившими силу постановление Совета Министров - 

        Правительства Российской Федерации от 11 августа 1993 г.  N 780 "Об 

        организации   Пресс-службы   Совета   Министров   -   Правительства 

        Российской Федерации" (Собрание актов  Президента  и  Правительства 

        Российской Федерации,  1993,  N 33, ст. 3106), постановление Совета 

        Министров - Правительства Российской Федерации от 13  октября  1993 

        г.  N  1051  "Вопросы Пресс-службы Совета Министров - Правительства 

        Российской Федерации" (Собрание актов  Президента  и  Правительства 

        Российской Федерации, 1993, N 42, ст. 4010). 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 

 

 

 

 


        


